
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교
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1.인적자원 운용 3,860,740 3,730,400 130,340

1.교직원 복지 및 역량강화 64,500 54,500 10,000

1.교직원연수 13,500 9,500 4,000

1.직무연수 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 3,000 0 3,000 교원직무연수 : 100000원*30명 3,000,000

2.자격연수 500 0 500

1.여비 500 0 500 교원자격연수 : 500000원*1교 500,000

3.자율연수 10,000 0 10,000

1.교직원복지비 10,000 0 10,000 교직원자체연수 : 5000000원*1교 5,000,000

교직원워크숍 : 5000000원*1교 5,000,000

2.교직원복지 51,000 45,000 6,000

1.교직원맞춤형복지비 51,000 0 51,000

1.맞춤형복지비 51,000 0 51,000 정규교직원맞춤형복지비 : 35000000원*1교 35,000,000

기간제교원맞춤형복지비 : 10000000원*1교 10,000,000

교육공무직원맞춤형복지 : 6000000원*1교 6,000,000

2.교직원보수 2,851,806 2,770,563 81,243

1.사립학교 교원보수 2,486,175 2,476,538 9,637

1.봉급 1,506,677 0 1,506,677

1.봉급 1,506,677 0 1,506,677 봉급 : 1,506,677,000원*1교 = 1,506,677,000

2.정액수당 321,715 0 321,715

1.정근수당 160,798 0 160,798 정근수당가산금 : 31080000원*1교 31,080,000

정근수당추가가산금 : 3720000원*1교 3,720,000

정근수당 : 125,997,290원*1교 = 125,998,000

2.가족수당 25,680 0 25,680 가족수당 : 2140000원*12월 25,680,000

3.교원보전수당 1,320 0 1,320 교원보전수당 : 110000원*12월 1,320,000

4.교직수당 99,000 0 99,000 교직수당 : 250000*33명*12월 99,000,000

5.교직수당가산금1 600 0 600 원로교사가산금 : 50000원*12월 600,000

6.교직수당가산금2 7,560 0 7,560 보직교사수당 : 70000원*9명*12월 7,560,000
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7.교직수당가산금4 21,840 0 21,840 학급담당수당 : 130000원*14명*12월 21,840,000

8.교직수당가산금6 360 0 360 보건수당 : 30000원*12월 360,000

9.관리업무수당 4,317 0 4,317 관리업무수당 : 4316880원*1교 4,317,000

10.교직수당가산금8 240 0 240 사서교사수당 : 20000원*12월 240,000

3.초과근무수당 126,720 0 126,720

1.시간외근무수당 126,720 0 126,720 초과수당(정액분) : 120000원*33명*12월 47,520,000

초과수당(초과분) : 200000원*33명*12월 79,200,000

4.복리후생비 213,863 0 213,863

1.정액급식비 55,440 0 55,440 정액급식비 : 140000원*33명*12월 55,440,000

2.명절휴가비 158,423 0 158,423 명절휴가비 : 158423000원*1교 158,423,000

5.직급보조비 7,800 0 7,800

1.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 650000원*12월 7,800,000

6.법정부담금 179,400 0 179,400

1.교직원법정부담금 179,400 0 179,400 교원연금부담금 : 9700000원*12월 116,400,000

교원재해보상부담금 : 750000원*12월 9,000,000

교원건강보험부담금 : 4500000원*12월 54,000,000

7.성과상여금 130,000 0 130,000

1.성과상여금 130,000 0 130,000 성과상여금 : 130000000원*1교 130,000,000

2.사립학교 직원보수 365,631 294,025 71,606

1.봉급 212,845 0 212,845

1.봉급 212,845 0 212,845 봉급 : 212844540원*1교 212,845,000

2.정액수당 29,121 0 29,121

1.정근수당 22,485 0 22,485 정근수당가산금 : 4920000원*1교 4,920,000

정근수당추가가산금 : 30000원*12월 360,000

정근수당 : 17,204,790원*1교 = 17,205,000

2.대우공무원수당 1,236 0 1,236 대우공무원수당 : 1235690원*1교 1,236,000

3.가족수당 4,800 0 4,800 가족수당 : 400000원*12월 4,800,000

4.기술정보수당 600 0 600 기술정보수당 : 50000원*12월 600,000
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3.초과근무수당 14,400 0 14,400

1.시간외근무수당 14,400 0 14,400 초과수당(정액분) : 600000원*12월 7,200,000

초과수당(초과분) : 600000원*12월 7,200,000

4.복리후생비 41,365 0 41,365

1.정액급식비 10,080 0 10,080 정액급식비 : 140000원*6명*12월 10,080,000

2.명절휴가비 21,285 0 21,285 명절휴가비 : 21285000원*1교 21,285,000

3.연가보상비 10,000 0 10,000 연가보상비 : 10000000원*1교 10,000,000

5.직급보조비 11,700 0 11,700

1.직급보조비 11,700 0 11,700 직급보조비 : 975000원*12월 11,700,000

6.법정부담금 40,200 0 40,200

1.교직원법정부담금 40,200 0 40,200 연금부담금 : 2300000원*12월 27,600,000

재해보상부담금 : 100000원*12월 1,200,000

건강보험부담금 : 950000원*12월 11,400,000

7.성과상여금 16,000 0 16,000

1.성과상여금 16,000 0 16,000 성과상여금 : 16000000원*1교 16,000,000

3.기타 교직원보수 944,434 905,337 39,097

1.교직원대체인건비 903,054 857,541 45,513

1.교원대체인건비 903,054 0 903,054

1.기간제교원인건비 816,894 0 816,894 기간제교사봉급 : 487553650원*1교 487,554,000

기간제교사정근수당 : 23643610원*1교 23,644,000

가족수당 : 40000원*12월 480,000

정근수당가산금 : 470000원*12월 5,640,000

학급담당수당 : 130000원*10명*12월 15,600,000

보전수당 : 105000원*12월 1,260,000

교직수당 : 250000원*16명*12월 48,000,000

초과수당(정액분) : 120000원*16명*12월 23,040,000

초과수당(초과분) : 120000원*16명*12월 23,040,000

성과상여금 : 35000000원*1교 35,000,000
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정액급식비 : 140000원*16명*12월 26,880,000

명절휴가비 : 48756000원*1교 48,756,000

퇴직금 : 3000000원*16명 48,000,000

시간강사 수당 : 3000000원*10월 30,000,000

2.기간제교원법정부담금 86,160 0 86,160 국민연금부담금 : 3000000원*12월 36,000,000

건강보험부담금 : 2500000원*12월 30,000,000

고용보험부담금 : 1200000원*12월 14,400,000

산재보험부담금 : 480000원*12월 5,760,000

2.학교운영지원수당 41,380 47,796 -6,416

1.학교운영지원비수당 13,276 0 13,276

1.학교운영지원수당 13,276 0 13,276 기간제교원직책수당 : 6000원*10명*12월 720,000

기간제교원학생지도비 : 180000원*12월 2,160,000

기간제교원초과수업연구비 : 20000원*12월 240,000

직책수당 : 156000원*12월 1,872,000

학생지도비 : 305000원*12월 3,660,000

초과수업연구비 : 100000원*10월 1,000,000

관리수당 : 302000원*12월 3,624,000

2.교원연구비 28,104 0 28,104

1.학교운영지원수당 28,104 0 28,104 교원연구비 : 1661000원*12월 19,932,000

기간제교원교원연구비 : 681000원*12월 8,172,000

2.학생복지/교육격차 해소 471,353 2,695,390 -2,224,037

1.급식 관리 14,400 1,280,535 -1,266,135

1.학교급식운영 14,400 1,280,535 -1,266,135

1.급식운영비 14,400 0 14,400

1.일반수용비 14,400 0 14,400 급식실운영비 : 1200000원*12월 14,400,000

2.기숙사 관리 0 1,000 -1,000

1.기숙사운영 0 1,000 -1,000

3.보건관리 29,358 33,761 -4,403

박재만 2020년 01월 16일 13시 49분 56초 4 서울특별시교육청 경희고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 21,950 27,603 -5,653

1.학생건강검사 8,450 0 8,450

1.학생복지비 8,450 0 8,450 2,3학년학생소변검사비 : 650000원*1교 650,000

1학년학생건강검진 : 7000000원*1교 7,000,000

3학년생결핵검사비 : 800000원*1교 800,000

2.보건실운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 200 0 200 보건관련교육비 : 200000원*1교 200,000

2.학생복지비 3,800 0 3,800 의약품구입비 : 3000000원*1교 3,000,000

침구류세탁비 : 400000원*2회 800,000

3.학생건강관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 건강체력교실강사료 : 2000000원*1교 2,000,000

4.학생안전관리 7,500 0 7,500

1.학생복지비 7,500 0 7,500 학교안전공제회비 : 7500000원*1교 7,500,000

2.학교환경위생관리 7,408 6,158 1,250

1.먹는물관리 4,408 0 4,408

1.일반수용비 4,408 0 4,408 정수기수질검사비 : 100000원*5회 500,000

학생정수기유지보수비 : 325600원*12월 3,908,000

2.공기질관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 공기질측정검사비 : 750000원*2회 1,500,000

3.방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 학교방역용역비 : 250000원*6회 1,500,000

4.교육격차 해소 0 569,490 -569,490

1.학비지원 0 182,703 -182,703

2.급식비지원 0 239,533 -239,533

3.방과후학교활동비지원 0 134,483 -134,483

4.현장체험학습비지원 0 7,300 -7,300

5.[국고]교과서비지원 0 3,391 -3,391

6.교복구입비지원 0 2,080 -2,080
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5.학생복지 427,595 810,604 -383,009

1.학생장학금운영 427,595 478,743 -51,148

1.학생장학금지원 427,595 0 427,595

1.학생복지비 427,595 0 427,595 체육특기자장학금 : 188172000원*1교 188,172,000

학교장장학금 : 229423000원*1교 229,423,000

스쿨버스지원장학금 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

2.교육복지우선 0 4,900 -4,900

3.학생복지운영 0 326,961 -326,961

3.기본적 교육활동 130,240 437,116 -306,876

1.교과 활동 59,160 111,720 -52,560

1.교과활동지원 6,000 19,000 -13,000

1.교원학습공동체 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 교원학습공동체운영비 : 6000000원*1교 6,000,000

2.국어교과활동 1,800 1,700 100

1.교과운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,200 0 1,200 경희포럼강사료 : 400000원*3회 1,200,000

2.교육운영비 600 0 600 경희포럼진행및운영비 : 200000원*3회 600,000

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 사회과교구 : 500000원*1교 500,000

4.수학교과활동 11,500 17,800 -6,300

1.교과운영 11,500 0 11,500

1.운영수당 900 0 900 수학저널전문가특강강사료 : 300000원*2회 600,000

통계멘토링강사료 : 20000원*15명 300,000

2.교육운영비 10,600 0 10,600 학술발표회행사비 : 700000원*1교 700,000

수학교재제작비 : 5000원*120부 600,000

수학교수학습자료및기자재 : 4000000원*1

교
4,000,000

수학저널학생결과물인쇄비 : 20000원*250

부
5,000,000
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통계포스터제작비 : 5000원*60부 300,000

5.과학교과활동 18,000 47,250 -29,250

1.교과운영 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000 과학교육활성화지원 : 2000000원*1교 2,000,000

과학과교구,실험실습 : 12,000,000원*1교 

=
12,000,000

정보실습비 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

6.체육교과활동 8,000 10,250 -2,250

1.교과운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 체육과교구확충 : 8000000원*1교 8,000,000

7.예술교과활동 9,660 11,860 -2,200

1.교과운영 9,660 0 9,660

1.교육운영비 9,660 0 9,660 음악과교구 : 2000000원*1교 2,000,000

피아노조율 : 180000원*2회 360,000

미술과교구 : 4000000원*1교 4,000,000

미술과교내외행사비지원 : 3000000원*1교 3,000,000

1인1악기대회심사비 : 100000원*3명 300,000

8.외국어교과활동 3,700 3,360 340

1.교과운영 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700 영자신문반운영 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

제2외국어교구구입 : 200000원*1교 200,000

2.창의적 체험활동 71,080 325,396 -254,316

1.자율활동 33,020 32,820 200

1.학생회활동지원 4,700 0 4,700

1.학생복지비 4,700 0 4,700 학생회운영비 : 1000000원*1교 1,000,000

학생회행사지원비및평가회비 : 300000원*1

교
300,000

리더쉽함양을위한임원수련회비 : 3000000

원*1교
3,000,000

수능응원격려물품 : 400000원*1교 400,000

2.학예회 10,000 0 10,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,000 0 10,000 경황제행사경비 : 10000000원*1교 10,000,000

3.실기대회 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 1학년경희학술제운영비 : 100000원*12회 1,200,000

1학년자율활동,전일제진로 : 100000원*10

회
1,000,000

2학년경희학술제운영비 : 500,000원*1교 = 500,000

4.체육대회 10,100 0 10,100

1.교육운영비 10,100 0 10,100 경희올림픽운영비 : 3800000원*1교 3,800,000

경희월드컵운영비 : 3800000원*1교 3,800,000

스포츠위원회운영비 : 1000000원*1교 1,000,000

체육종목별대회운영비 : 1500000원*1교 1,500,000

5.학급운영비 5,520 0 5,520

1.일반수용비 5,520 0 5,520 학급환경미화 : 30000원*24학급 720,000

1학년학급운영비 : 200000원*8학급 1,600,000

2학년학급운영비 : 200000원*8학급 1,600,000

3학년학급운영비 : 200000원*8학급 1,600,000

2.현장체험학습활동 0 231,112 -231,112

3.동아리활동 29,860 57,800 -27,940

1.동아리활동 29,860 0 29,860

1.교육운영비 29,860 0 29,860 동아리활성화지원비 : 10000000원*1교 10,000,000

학교스포츠클럽운영비 : 2000000원*1교 2,000,000

J-ROTC운영비 : 2000000원*1교 2,000,000

창의로봇반운영비 : 8000000원*1교 8,000,000

드론반운영비 : 5000000원*1교 5,000,000

기악반운영비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

미술반운영비 : 500000원*1교 500,000

영자신문반운영비 : 360,000원*1교 = 360,000

4.봉사활동 1,500 2,000 -500

1.봉사활동 1,500 0 1,500
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 0 1,500
밝은사회삼위일체봉사활동지원비 : 

1500000원*1교
1,500,000

5.진로활동 6,700 1,664 5,036

1.진로계획활동 5,500 0 5,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 진로로드맵 : 1500000원*1교 1,500,000

2.학생복지비 4,000 0 4,000 진로,인성학습검사비 : 4000000원*1교 4,000,000

2.진로체험활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 진로체험활동운영비 : 600000원*2회 1,200,000

4.선택적 교육활동 150,200 961,502 -811,302

1.방과후학교 운영 3,200 302,259 -299,059

1.방과후학교운영 3,200 302,259 -299,059

1.교과프로그램 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 책자발간 : 2000000원*1교 2,000,000

전시회재료비 : 100000원*1교 100,000

의생명과학프로그램운영비 : 100000원*1교 100,000

IT전문과정프로그램 : 500000원*1교 500,000

전공심화연구프로그램 : 500000원*1교 500,000

2.국제교육 1,000 0 1,000

1.국제교육운영 1,000 0 1,000

1.자매결연학교교류 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 외국학교국제교류운영 : 1000000원*1교 1,000,000

3.교기육성 29,000 631,227 -602,227

1.교기운영 29,000 631,227 -602,227

1.축구부운영 29,000 0 29,000

1.일반수용비 29,000 0 29,000 축구부운영비 : 29000000원*1교 29,000,000

4.기타 선택적 교육활동 100,000 21,016 78,984

1.창의교육운영 0 9,650 -9,650

2.기타선택적교육운영 100,000 11,366 88,634

1.학교운영활성화 100,000 0 100,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 30,000 0 30,000 학교운영활성화인건비 : 30000000원*1교 30,000,000

2.교육운영비 60,000 0 60,000 학교운영활성화지원비 : 60000000원*1교 60,000,000

3.일반업무추진비 10,000 0 10,000 학교운영활성화협의회비 : 10000000원*1교 10,000,000

5.독서활동 17,000 7,000 10,000

1.독서활동운영 17,000 7,000 10,000

1.도서구입 15,000 0 15,000

1.도서구입비 15,000 0 15,000 도서구입 : 15000000원*1교 15,000,000

2.도서관운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 도서관소모품 : 500000원*1교 500,000

논문검색서비스 : 1500000원*1교 1,500,000

5.교육활동 지원 179,710 167,001 12,709

1.교무업무 운영 112,706 10,349 102,357

1.교무학사운영 112,706 10,349 102,357

1.교무실무사인건비 104,406 0 104,406

1.기간제직원인건비 104,406 0 104,406 기본급 : 1,823,000원*3명*12월 = 65,628,000

가족수당 : 40,000원*12월 = 480,000

급식비 : 140,000원*3명*12월 = 5,040,000

명절휴가비 : 500,000원*3명*2회 = 3,000,000

초과수당 : 100,000원*3명*12월 = 3,600,000

교통보조비 : 60,000원*3명*12월 = 2,160,000

연차수당 : 500,000원*3명 = 1,500,000

퇴직적립금 : 2,500,000원*3명 = 7,500,000

근속수당 : 292,500원*12월 = 3,510,000

정기상여금 : 450,000원*3명*2회 = 2,700,000

국민연금부담금 : 110,000원*3명*12월 = 3,960,000

건강보험부담금 : 90,000원*3명*12월 = 3,240,000

고용보험부담금 : 40,000원*3명*12월 = 1,440,000

산재보험부담금 : 18,000원*3명*12월 = 648,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 4,230 0 4,230

1.교육운영비 4,230 0 4,230 출석부 : 360000원*1교 360,000

교무수첩 : 370000원*1교 370,000

상장케이스 : 1188000원*1교 1,188,000

책자인쇄 : 880000원*1교 880,000

정기고사답안지 : 1320000원*1교 1,320,000

답안지봉투 : 112000원*1교 112,000

3.입학식 및 졸업식 4,070 0 4,070

1.교육운영비 4,070 0 4,070 입학식행사비 : 70000원*1교 70,000

졸업식행사비 : 3000000원*1교 3,000,000

졸업상품비 : 1000000원*1교 1,000,000

2.연구학교 운영 0 64,800 -64,800

1.연구학교운영 0 64,800 -64,800

3.학습지원실 운영 7,752 18,752 -11,000

1.정보화실운영 7,752 6,752 1,000

1.학교정보화지원 7,752 0 7,752

1.교육운영비 7,752 0 7,752 홈페이지유지보수비 : 3000000원*1교 3,000,000

PC,전산기기유지보수비 : 396000원*12월 4,752,000

2.기타 학습지원실 운영 0 12,000 -12,000

4.교육여건 개선 20,000 70,800 -50,800

1.교육환경개선 20,000 70,800 -50,800

1.교실환경개선 20,000 0 20,000

1.기타자산취득비 20,000 0 20,000 자산취득비 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

5.생활지도운영 39,252 2,300 36,952

1.학생생활상담지도 38,252 1,300 36,952

1.상담실(위클래스)운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 상담실운영비 : 1000000원*1교 1,000,000

2.상담요원인건비 36,652 0 36,652
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 36,652 0 36,652 기본급 : 2,023,000원*1명*12월 = 24,276,000

급식비 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회 = 1,000,000

초과수당 : 100,000원*1명*12월 = 1,200,000

교통보조비 : 60,000원*1명*12월 = 720,000

연차수당 : 500,000원*1명 = 500,000

퇴직적립금 : 2,500,000원*1명 = 2,500,000

근속수당 : 65,000원*1명*12월 = 780,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회 = 900,000

국민연금부담금 : 110,000원*1명*12월 = 1,320,000

건강보험부담금 : 90,000원*1명*12월 = 1,080,000

고용보험부담금 : 40,000원*1명*12월 = 480,000

산재보험부담금 : 18,000원*1명*12월 = 216,000

3.인성교육 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 학생인권관련교육 : 600000원*1교 600,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학교폭력예방교육 : 1000000원*1교 1,000,000

6.학교 일반운영 447,757 600,764 -153,007

1.시설 장비 유지 151,950 148,461 3,489

1.학교시설장비유지 151,950 148,461 3,489

1.공공요금및제세공과금 11,012 0 11,012

1.기타공공요금 11,012 0 11,012 전화요금 : 450000원*12월 5,400,000

우편료 : 50000원*12월 600,000

인터넷통신비 : 400000원*12월 4,800,000

디지털위성방송료 : 17600원*12월 212,000

2.전기요금 54,000 0 54,000

1.전기요금 54,000 0 54,000 전기요금 : 4500000원*12월 54,000,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 9,000 0 9,000

1.상하수도료 9,000 0 9,000 상하수도료 : 1500000원*6월 9,000,000

4.시설관리용역 54,480 0 54,480

1.일반수용비 54,480 0 54,480 전기안전관리대행료 : 220000원*12월 2,640,000

방화관리유지보수비 : 132000원*12월 1,584,000

전화기유지보수비 : 110000원*12월 1,320,000

당직용역비 : 1617000원*12월 19,404,000

청소용역비 : 2252430원*12월 27,030,000

정화조청소비 : 270000원*1회 270,000

급식실승강기유지보수 : 76000원*12월 912,000

무인경비용역 : 110000원*12월 1,320,000

5.시설일반관리 23,458 0 23,458

1.일반수용비 19,800 0 19,800 관리실업무용물품 : 1000000원*12월 12,000,000

기타시설물유지보수 : 650000원*12월 7,800,000

2.기타공공요금 2,650 0 2,650 환경개선부담금 : 2500000원*1교 2,500,000

적십자회비 : 150000원*1교 150,000

3.교육운영비 1,008 0 1,008 교육시설재난공제회비 : 1008000원*1교 1,008,000

2.학교운영 협력 0 500 -500

1.학교운영위원회운영 0 500 -500

3.학교기관 운영 295,807 451,803 -155,996

1.부서기본운영 219,715 230,443 -10,728

1.교장실운영 38,893 0 38,893

1.일반업무추진비 35,461 0 35,461 각종경조사비 : 50000원*12회 600,000

교직원간담회비 : 34,861,000원*1교 = 34,861,000

2.직책급업무수행경비 3,432 0 3,432 직책급업무수행경비 : 286000원*12월 3,432,000

2.행정실운영 108,925 0 108,925

1.일반수용비 48,145 0 48,145 기본운영비 : 29,545,000원*1교 = 29,545,000

전산용품비 : 300000원*12월 3,600,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인쇄용품비 : 500000원*12월 6,000,000

사무용품비 : 300000원*12월 3,600,000

현수막제작비 : 200000원*12월 2,400,000

CMS수수료 : 250000원*12월 3,000,000

2.여비 38,400 0 38,400 교직원출장비 : 3200000원*12월 38,400,000

3.교직원복지비 18,000 0 18,000 교직원특근매식비 : 1500000원*12월 18,000,000

4.일반업무추진비 4,380 0 4,380 행정부협의회비 : 30000원*10명*3회 900,000

시설관리부협의회비 : 30000원*6명*6회 1,080,000

각종행사용 다과,음료 : 200000원*12월 2,400,000

3.교무부운영 21,397 0 21,397

1.일반수용비 18,867 0 18,867 전산용품비 : 5403000원*1교 5,403,000

인쇄용품비 : 6064000원*1교 6,064,000

사무용품비 : 7400000원*1교 7,400,000

2.교육운영비 2,530 0 2,530 학사달력발간 : 2530000원*1교 2,530,000

4.연구부운영 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500 교육계획서발간 : 5000000원*1교 5,000,000

교지발간 : 8500원*1000부 8,500,000

5.1학년부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
1학년부진학지도연구자료구입비 : 100,000

원*5회 =
500,000

6.2학년부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
2학년부진학지도연구자료구입비 : 100000

원*5회
500,000

7.3학년부운영 2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,000 0 1,000 3학년진학관련자료구입 : 1000000원*1교 1,000,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100 3학년진학정보프로그램 : 700000원*1교 700,000

3학년진학설명회연수비 : 400000원*1교 400,000

8.대외협력부운영 33,900 0 33,900

1.교육운영비 33,900 0 33,900 홍보인쇄물제작 : 2700원*5000부 13,500,000

홍보자료업그레이드 : 3000000원*1교 3,000,000

박재만 2020년 01월 16일 13시 49분 56초 14 서울특별시교육청 경희고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

입학홍보물품구입비 : 17400000원*1교 17,400,000

2.행정지원인력운용 76,092 221,360 -145,268

1.행정실무원인건비 76,092 0 76,092

1.무기계약직원인건비 36,996 0 36,996 기본급 : 1,823,000원*12월 = 21,876,000

가족수당 : 120,000원*12월 = 1,440,000

급식비 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회 = 1,000,000

초과수당 : 100,000원*12월 = 1,200,000

교통보조비 : 60,000원*1명*12월 = 720,000

연차수당 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

퇴직적립금 : 2,500,000원*1명 = 2,500,000

근속수당 : 390,000원*12월 = 4,680,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회 = 900,000

2.기간제직원인건비 36,000 0 36,000 기간제직원인건비 : 1000000원*3명*12월 36,000,000

3.무기계약직원법정부담금 3,096 0 3,096 국민연금부담금 : 110,000원*12월 = 1,320,000

건강보험부담금 : 90,000원*12월 = 1,080,000

고용보험부담금 : 40,000원*12월 = 480,000

산재보험부담금 : 18,000원*12월 = 216,000

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.시설확충 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000 교육환경시설개선 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

세출합계 5,260,000 8,612,173 -3,352,173
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